
Uprawa przedsiewna 
 – kilka uwag agrotechnicznych 
 
Ponieważ zima już prawie za nami, warto przypomnieć kilka ważnych reguł 
dotyczących prawidłowej uprawy przedsiewnej, od której zależy często ostateczny zbiór 
i jakość buraków cukrowych. 
Sposób uprawy przedsiewnej jest zdeterminowany zabiegami wykonanymi przed nastaniem 
zimowych mrozów. Prawidłowa orka zimowa powinna charakteryzować się niskim 
wyskibieniem, jak również jednakową głębokością uprawy. Jest to jeden z podstawowych 
elementów warunkujący dobrą uprawę przed siewem buraka cukrowego. 
 
Dlatego jest ważne aby: 
 

  - dopuszczalna różnica między dnem bruzdy a grzbietem skiby nie 
przekraczała 4-6 cm, 

 

  - wiosenna uprawa sprowadzała się do jednego przejazdu agregatem 
uprawowym, 

 

 - przedsiewne spulchnienie gleby ograniczało się do głębokości 
wysiewu nasion, czyli do 3,5 cm. 

 
Odrębnym zagadnieniem są gleby, na których wysiano poplony i pozostawiono na okres zimy 
czyli mulcze glebowe. W tym przypadku postępowanie wiosną musi być odmienne. Siew 
bezpośrednio w mulcz ogranicza w sposób zasadniczy uprawę przedsiewną i sprowadza się 
do wyposażenia siewnika w kroje umożliwiające siew w takich warunkach. 
 
W trakcie prowadzenia zabiegów przedsiewnych popełnianych jest wiele błędów, które 
bardzo często wynikają z rutyny lub nieprawidłowych przyzwyczajeń.  
Najczęściej występującą nieprawidłowością jest zbyt głęboka uprawa. 
W takim wypadku nasiona wnoszone są do gleby w warstwę, w której 
nie ma możliwości podniesienia wody na wysokość nasion, z powodu 
zniszczenia kapilar. Na wiosnę taka sytuacja w okresach nawet 
krótkotrwałych posuch prowadzi do piętrowych wschodów. Rolnicy 
chcąc zagęścić glebę i przyspieszyć procesy odbudowy kapilar 
najczęściej wałują pola wałami gładkim.  
Następują wówczas dwojakiego rodzaju straty:  

- biologiczne - gleba ulega przyspieszonej degradacji w wyniku wielokrotnych 
przejazdów, co prowadzi do wytworzenia podeszwy płużnej a tym samym ulegają 
pogorszeniu warunki wodno powietrzne dla wschodzących roślin, 

- ekonomiczne - ponosimy wyższe koszty uprawy przedsiewnej przy gorszym 
przygotowaniu stanowiska do wzrostu i rozwoju buraka. 

  
Drugim często popełnianym błędem są wielokrotne przejazdy 
agregatem uprawowym. Mimo, że uprawa wykonana jest na 
prawidłową głębokość, a pole wydaje się idealnie przygotowane (nie 
ma na nim żadnej większej grudki), to warstwa uprawiana zostaje  
rozpylona. Wskutek tego,  nawet przy niezbyt intensywnych 



wiatrach w szczególności na glebach lżejszych, następuje zwiewanie rozpylonej części gleby, 
co prowadzi do jej erozji. Gleba tak przygotowana jest bardzo podatna na zaskorupianie. 
Ogranicza to wschody, prowadzi do zmniejszenia obsady i piętrowych wschodów. W efekcie, 
podobnie jak w poprzednim przypadku, ponosząc wyższe koszty uprawy przedsiewnej, 
przygotowujemy wadliwe stanowisko pod buraki. 
 
Obecnie na plantacjach sporadycznie możemy spotkać się z uprawą 
przedsiewną, przygotowaną w warunkach nadmiernego 
uwilgotnienia gleby. Przedstawiony na rycinie sposób uprawy 
pojawia się najczęściej w momencie opóźnionej wiosny i przy 
nadmiernych opadach. Jest to szczególnie niekorzystne na glebach 
zwięzłych np. madach, gdy uformują się większe agregaty, których 
rozkruszenie po wyschnięciu może sprawiać wiele kłopotów i będzie 
wymagało sporych nakładów finansowych. 
 
Prawidłowa przedsiewna uprawa kosztuje mniej od upraw 
przedstawionych powyżej, a równocześnie nie przyspiesza 
degradacji i stwarza możliwość szybkich oraz równomiernych 
wschodów. 
Dobrze przygotowaną glebę charakteryzują: 

- głębokość uprawy - nie przekraczająca głębokości 
umieszczenia nasion - czyli do 3,5 cm 

- zachowanie struktury gruzełkowej w części uprawnej 
- dobre napowietrzenie warstwy uprawianej, a tym samym ochrona wschodzących 

siewek, oczywiście w ograniczonym zakresie przed niekorzystnymi warunkami 
atmosferycznymi 

- brak bariery mechanicznej dla wschodzących siewek buraka cukrowego 
- pod warstwą uprawianą na głębokości umieszczenia nasion znajduje się 

odpowiednio wilgotna gleba, która poprzez kapilary ma dostęp do wody znajdującej 
się w niższych warstwach profilu glebowego 

 
Tak przygotowane stanowisko w przeciętnych warunkach atmosferycznych umożliwia 

wschody buraka cukrowego na 
optymalnym poziomie. 
 Jednak do takiego przygotowania 
gleby niezbędne są odpowiednio 
precyzyjne narzędzia – agregaty 
uprawowe, które po jednokrotnym 
przejeździe przygotowują 
stanowisko do siewu nasion  
buraka. 

Elementy zagregatowane powinny kolejno wyrównywać, spulchniać, kruszyć i wtórnie 
zagęszczać uprawianą warstwę. Takim cechami powinien się charakteryzować każdy 
oferowany agregat uprawowy przeznaczony do przedsiewnej uprawy. 
Do wyrównywania i wtórnego zagęszczania uprawianej gleby przeznaczone są dwa wałki: 
jeden z przodu, drugi z tyłu agregatu. Między nimi znajduje się sekcja spulchniająca o 
regulowanej głębokości pracy. Dzięki temu istnieje możliwość dopasowania głębokości 
uprawy do głębokości umieszczenia nasion buraka cukrowego. Elementami roboczymi tej 
sekcji powinny być zęby sztywne lub sprężynowe o prawie pionowej pracy w glebie. 



W wielu gospodarstwach używane są agregaty z sekcją aktywną. W takich przypadkach 
należy zwrócić szczególną uwagę, czy w trakcie wykonywania zabiegu nie następuje zbytnie 
rozbicie struktury gruzełkowej gleby prowadzące do rozpylenia jej uprawianej warstwy, co - 
jak opisano powyżej - jest jednym z poważniejszych błędów w uprawie przedsiewnej buraka 
cukrowego. 
Uwagi zawarte w niniejszym materiale dotyczą przeciętnych warunków glebowych i stanowią 
jedynie krótkie przypomnienie prawidłowych sposobów uprawy przedsiewnej. 
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